

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 13.

Z KRAKOWA DNIA 12 LUTEGO 1826 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa —

Na siedemnastym Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 3 Stycznia 1826 r.

Reprezentant Assessor Seymu Florkiewicz Zastępca Prezydującego w Kommissyi Skarbowey wprowadzając pod decyzją Izby Prawodawczej Projekt Senatu do Ustawy nakazującej wypłatę kwoty złp. 140 tytułem Czynszu z Młyna Bularni, złp. 96 gr. 20 tytułem wynagrodzenia za Wikle Wyciążkie, i złp. 121 gr. 12 również tytułem wynagrodzenia ludzi dzwoniących w dzwon Zygmunta i na utrzymanie lampy przed Krucyfixem w Kościele Katedralnym Krakowskim, oznajmił Opinią Kommissyi za przyjęciem Projektu. Po odczytaniu Projektu Zgromadzenie Reprezentantów zważywszy, iż tak Kompetencye w kwocie złp. 121 gr. 12 na wynagrodzenia ludzi dzwoniących w Dzwon przez Zygmunta I. Króla Polskiego sprawiony, i utrzymanie lampy palącej się przed Krucyfixem w Kościele Katedralnym Krakowskim, iako też czynsz z Młyna Bularni przez dawniejszych Benefycyatów posiadaczów Wsi Węgrzce mocą Aktu inkorporacyi z roku 1778 Kapitulie Katedralney Krakowskiej opłacany,

niemniej i Wikle w Wsi Wyciążach będące, własnością Kapituły Katedralney Krakowskiej, dziś na obronę brzegów obracane, iako nie należące do funduszków szczególnych Prebend, lecz do masy Kapitulney wcieleniu do ogólnego funduszu Instytutów publicznych przy inkameracyi Wsiów Węgrzec i Wyciąże nie uległy; iak niemniej wzięwszy na uwagę Dekret Najiaśniejszego Króla JMci Saskiego, Xięcia Warszawskiego z dnia 2 Listopada 1810 r. który nieinkamerowane za Epoki Rządu Cessarsko-Austryackiego duchowne fundusze przy służących Jm z mocy pierwiastkowego zapisu prawach i przeznaczeniu zostawił, postanowiło jednomyślnie cō następuie:

1) Tytułem Kompetencyi na wynagrodzenia ludzi dzwoniących w dzwon przez Zygmunta I. Króla Polskiego sprawiony i utrzymanie lampy przed Krucyfixem w Kościele Katedralnym Krakowskim palącej się. Kwota złp. 121 gr. 12; tudzież tytułem Czynszu z Młyna Bularni w Wsi Narodowej Węgrzce znajdującego się pod warunkami iednak na korzyść Posiadaczów tej Wsi w Akcie inkorporacyi na wstępie do niniejszey Ustawy powołaney wymienionemi, które nie zmieniając w niczem stosunków z Kontraktu pomiędzy Skarben. publicznym iako Właścicielem

Wsi Węgrzec, a wieczystym Dzierżawcą Młyną Bularni zawartego wpływających na rzecz Skarbu publicznego przelewają się, kwota zł. 140. A nakoniec tytułem wynagrodzenia za Wikle w Wsi Narodowej Wyciąże będące, a na obronę brzegów obracane, kwota złp. 96 gr. 20 zastósowana do intraty z tego źródła do podatku ofiary zaprzysiężoney corocznie poczynszy od dnia 1. Czerwca 1826 roku Kapitulę Katedralney Krakowskiej z Skarbu publicznego wypłacanemi bydź mają.

2) Kapituła Katedralna Krakowska od wszystkich trzech w Artykule poprzednim wymienionych źródeł dochodu stosowny podatek ofiary opłacać ma.

3) Gdy przyznane mocą niniejszey Ustawy Kapitulę Katedralney Krakowskiej tak wynagrodzenia, jak Czysze regulują się dopiero na przyszłość, i Taż nie będzie miała Prawa domagania się wypłaty zaległości; przeto równie i podatki od źródła tego dochodów po dzień pierwszy Czerwca r. 1826 przypadające umorzonymi zostają.

Postanowienie powyższe iednomyślnie przyjęte przez Marszałka z Assessorami i Sekretarzem Seymu podpisane Senatowi Rządzącemu do ogłoszenia przesłane bydź ma.

Reprezentant Czerniński przymawiając się do powyżzey Ustawy utrzymywał, iż fundusze Kapitulę Krakowskiej zwracające się możnaby użyć na uposażenie uboższych Plebanii.

Marszałek Seymu oznaymił, iż Kompetencya Ustawą projektowaną do zwrotu Kapitulę Krakowskiej przeznaczona, nie była funduszom szczególnych Prebend, lecz do Maszy Kapitulney należała.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński wyraził, iż Traktat w Art. 16. zostawia Senatowi wolność proponowania innego sposobu repartycyi dochodów funduszowych, to

jednak nie może następować do funduszu exkamerowanego na rzecz Kapitulę Krakowskiej.

Reprezentant Czerniński znalazł się przeto zaspokoionym powyższym wyiaśnieniem.

Reprezentant X. Łancucki delegowany z Kapitulę z względu przyjęcia przez Izbę Prawodawczą iednomyślnością Ustawy powyżzey całość praw własności Kapitulę Krakowskiej utwierdzającej, złożył podziękowanie za tę troskliwość Reprezentacyi.

Delegowany Senator Radwański obiaśniając dobre chęci Senatowi w zadosyć uczynieniu obiawianych w Izbie Ciąła Prawodawczego życzeń do wzniesienia starożytnych Gmachów, złożył Izbie Ciąła Prawodawczego Planu przez znawców w tym zamiarze Senatowi przedstawione, odnoszące się do trzech głównych Monumentów troskliwość szczególną wzbudzaających; iakimi są: Wieża Ratuszna, Sukiennice, i Brama Florjańska, złożył oraz Plan prowadzenia Wody z Olszaniczy do Krakowa.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński odezwał się iż w roku 1821 zapadło w Izbie Prawodawczey prawo reparacyi Sukiennic z oznaczeniem funduszu, żądał przeto eksekucyi tego prawa przez niezwłoczne przedsięwzięcie reparacyi.

Marszałek Seymu oświadczył: iż reparacya Sukiennic iest rozpoczętą i kontynuowaną zostanie z nadejściem Wiosny.

Reprezentant Assesor Seymu Soczyński przedsięwzięte reparacye Sukiennic uznawał za nieodpowiadające potrzebie istotney co do kramów, które grożą niebezpieczeństwem z pożaru iako drewniane i narażają Obywateli Kupców na utratę majątku.

Marszałek Seymu objaśnił daley że przysposobione są Plany do różnych w nowym guście Budowy tak przez Senatorem delego-

wanego Radwańskiego, iako też zmarłego ś. p. X. Sierakowskiego miłośników i znawców Architektury, równie i inni znawcy dostarczyli plany tych Budowli, lecz gdy co do kramów iako własność prywatnych po części stanowiących w zajęciu zasła przeszkodę; Senat starał się, tę usunąć przez projektowanie Ustawy zajęcia własności prywatney na użytek publiczny za wynagrodzeniem, która Ustawa iako przez Sejm przyjęta, ułatwiając zajęcie kramów, zawiesza postępowanie w potrzebie obmyślenia funduszów, czem Senat zajęty ma już deklaracje niektórych Kupców mogących ułatwić przedsięwzięcie Budowy.

Reprezentant Czerniński oznajmione przedsięwzięcie reparacyi co do Bramy Floryańskiej, Sukiennic, i wieży ratuszney uważał przerażającym, z względu ogromu kosztów przez Skarb publiczny ponieść się mających, był zatem zdania, ażeby wziąć pod uwagę ieden z tych gmachów, i zająć się reparacją tego, który by naybardziej niebezpieczeństwem zagrażał; przedstawił daley Mowca, iż brama Floryańska będąc bez przykrycia jest w zagrażającym upadku, a tak na szczegolny wzgląd w zburzeniu lub też reparacyi zasługuie.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński uczynił wniosek o wezwanie Senatu Rządzącego, ażeby z funduszu Budżetem w r. 1821 w summie Złp. 17,000 wyznaczonego, a prawem Skarbowym stanowiącym Lotteryją, połową dochodu z teyże i materiałem z Domu rządowego pod L. 6 w Rynku stojącym pomnożonym, w miejsce drewnianych Sklepy bezpieczne około Sukiennic odbudowane bydy mogły, fundusze zaś te na rozpoczęcie budowli dostateczne z użytku swego, potrzeby i piękności zalecając się, zapewniają choyność dalszą Reprezentacyi na ten cel, bądź

przeznaczeniem części funduszów z murów Miasta, bądź z ogolnego funduszu dochodów kraiu.

Reprezentant Czerniński żądał przeto stanowczey decyzyi w działaniu wnoszonych potrzeb budowli.

Marszałek Seymu oznaymił, iż niedostateczność funduszu wstrzymuie Senat od wnoszonych reperacyi, za udziałem iednak wnioskow Senatowi, tenże da obszerniejsze objaśnienie.

Izba Prawodawcza postanowiła przeto wnioszek Reprezentanta Assessora Seymu Soczyńskiego przesłać Senatowi.

W dalszym porządku działań Seymu Sekretarz Seymu czytał nadeszłe od Senatu odpowiedzi.

1) Senat stosownie do wniesienia Reprezentanta Assessora Seymu Soczyńskiego w przedmiocie umorzenia summy 3000 Szpitalowi S. Łazarza na odbudowanie Folwarku w Wsi Prądniku Czerwonym do tegoż Instytutu należącego, a w r. 1824 pożarem wraz z Inwentarzem zniszczonego warunkowo przez Senat assygnowaney, nadesłał Inicyatywę do żadanego umorzenia, którą na wniesienie Reprezentanta Assessora Seymu Florckiewicza postanowiono za komunikować do opinii Kommissyi Skarbowey.

2) Senat zakommunikował odpowiedź Dzierżawcy Lotteryi kraiovey co do zażadanego przez Reprezentanta Assessora Seymu Soczyńskiego wsparcia z Lotteryi na korzyść ubogich, po odczytaniu ktorey wziętą została do wiadomości Seymu.

3) Na Petycye Urzędników o podwyższenie pensyi, Senat odwołał się do funduszu na wynagrodzenie osob odszczególniających się w pełnieniu obowiązkow swoich Izbie Prawodawczey w summie 10,000 Złp. inicyowanego.

4) Na Petycyje Wdow po zmarłych Urzędnikach wyznaczenia pensyi żądających Senat oznaymił, iż znaiomy stan Skarbu publicznego niepozwała mu czynić Inicyatywy do podobnego wydadku.

Izba Prawodawcza o powyższych odpowiedziach Senatu postanowiła uwiadomić przyszących.

Na ośmnastym Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 4 Stycznia 1826.

Marszałek Seymu z powodu nieobecności Assessora Seymu Reprezentanta Florkiewicza wezwał na Zastępcę Assessora Reprezentanta Gawrońskiego, ktorem wykonawszy przysięgę art: 93 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne wskazaną, zajął miejsce powierzonej dostojności.

Reprezentant Chwalibogowski Prezydujący w Kommissyi Prawodawczej wprowadzając z wspolney rozwagi Kommissyi Skarbowey i Prawodawczej projekt do Ustawy gorniczej, oznaymił opinią Kommissyi za przyjęciem projektu, z Modyfikacyami iednak niektórych artykułow proponowanej Ustawy. Po odczytaniu Modyfikacyi Izba Prawodawcza przyjęła takowe iednomyślnie podług opinii Kommissyi, postanawiając przesłanie Senatowi Rządzącemu, stosownie do art: 124 Statutu urządzającego dla nowej Inicyatywy.

Reprezentant Kirchmaier Wincenty w Imieniu nieobecnego dla słabości Reprezentanta Gminy 9 miasta Krakowa złożył prośbę starszych Cechu Powroźniczego o przypuszczenie tychże do Cechów Ustawą Seymową urządzającą Rzemiosła uprzywilejowanych.

Reprezentant Czerniński popierał prośbę Cechu Powroźniczego na zasadzie produkowanego przywileju Zygmunta Krola Polskiego i zwracał uwagę na potrzebę kunsztu w tej professyi zwłaszcza w zabezpieczeniu trwałości lin do mostu używanych.

Izba Prawodawcza postanowiła powyższą prośbę przesłać Senatowi.

Leon Chwalibogowski
Sekretarz Seymowy.

Z Petersburga d. 7 Stycznia d. K.

(Z Kuryiera Litewskiego.)

Z Bożey Łaski
M Y M I K O Ł A Y I.
CESARZ I SAMOWŁADZCA W'SZECH ROSSYI
i t. d. i t. d. i t. d.

Prawo ułaskawienia i darowania, poczynając za naydroższy przywilej, danej Nam od Boga władzy panowania, z chwilą wstąpienia na Tron, postanowiliśmy w sercu Swoiem, chować to prawo w całej jego zupełności, iako skarb od Boga Nam powierzony, używając go zawsze, zgodnie z dobrem powszechnem, a nie na osłabienie sprawiedliwosci, przez którą utwierdzają się Trony i buduje się pomyślność Królestw ziemskich.

W tem przedsięwzięciu, i słuchając pobudek serca Naszego, uznaliśmy za dobrą postanowić, co następuje:

1) Winowayców, osądzonych do dnia wstąpienia Naszego na Tron, to jest, do dnia 19 przeszłego Listopada, na karę publiczną i na zesłanie do ciężkich robót, uwolniwszy od kary, zesłać tylko do robót ciężkich.

2) Winowayców, do tegoż dnia osądzonych na karę cietesną i na zesłanie do Syberyi na załudnienie, uwolniwszy od kary, odesłać tylko do Syberyi na załudnienie.

3) Nałożone do tegoż dnia 19 przeszłego Listopada różnego rodzaju uzyskania pieniędzy ze służby, nieprzewyższające dwóch tysięcy rubli, albo których zostaje uzyskać nie więcej od tej summy, darować i zostawić bez uzyskiwania.

4) Wszystkich różnego rodzaju dłużni-

ków skarbowych, którzy znajdują się w tu-remnem zamknięciu za summy nie wyższe od dwóch tysięcy rubli, darować i niezwłocznie uwolnić.

5) Ze wszystkich zaległości lat dawniejszych, do 1go Stycznia 1825 roku, jakie się zgromadziły ze czterech skarbowych poniższych podatków: podusznego, czynszowego, na komunikacye lądowe i wodne i podatku za prawo pędzenia wódki, zostawić do uzyskania nie więcej od iednoroczney ilości tych podatków, biorąc je razem; wszystko zaś to, co w tych zaległościach, łącząc i rozłożone na terminy, przewyższa roczną ilość wymienionych podatków, ze wszystkich tych stanów, które podatkom tym podlegają, zdjąć, darować i z rachunków wykreślić.

Postanawiając iednorazowe wyjątki, mamy nadzieję, że złagodzeniem kary nie osłabi się zbawienna bojaźń prawa, a zniesienie zaległości będzie zachęceniem do lepszego wszystkich obowiązków publicznych dopełnienia, i że wierni Nasi poddani uznają w tych wyjątkach, ile pragniemy, uczucia serca Naszego, pieczołowitości o wszystkich, pogodzić, ile tylko można, z nieugiętą mocą prawa powszechnego.

Dan w Petersburgu dnia 1 miesiąca Stycznia 1826 r. od Narodzenia Chrystusowego, a panowania Naszego roku pierwszego.

Na autentyku podpisano własną Jego Cesarskiej Mości ręką tak: MIKOŁAJ.

Przez Naywyższe Dyploma z dnia 1go Stycznia, Jenerał piechoty Minister Woyny Tatyszczew naylaskawiey mianowany Kawalerem orderu S. Włodzimierza 1szej klasy.

Przez Naywyższe Dyplomata, datowane dnia 25 Grudnia w Petersburgu;

Jenerał Prowiantmeister Abakunow,

rangi 3ciey klasy, udarowany został brylantowanemi znakami orderu Stey Anny 1szej klasy.

Jeneralny Kommissarz woyskowy, rangi 4tey klasy Putiata, mianowany Kawalerem orderu S. Anny 1szej klasy.

Gazety Petersburgskie zawierają następujący artykuł:

Niespodziewane wypadki dnia 14 przeszłego Grudnia, tak smutne z siebie, szczęśliwe miały skutki: przez nie albowiem wydało się istnienie nikczemnego spisku, o którym dotąd zaledwo się domyślano. Ludzie niegodni imienia Rossyian, uknuli zbrodnią, w oycyznie naszey niesłychaną. Zamierzali zabójstwo Familii Cesarskiej, grabież, rabunek, zabieranie własności, wyrznięcie obywateli nienależących do ich buntowniczego związku, słowem: wszystkie nieprzeliczone okropności bezrządu. Zupełne wykonanie piekielnego tego zamachu było zaiste niepodobne; ale i samo pokuszenie się o wykonanie go mogło stać się źródłem mnogich nieszczęść. Dla ich uprzedzenia, dla wytopienia złego, które groziło Państwu, były konieczne potrzebne surowej i rychłe środki bezpieczeństwa, które niezwłocznie przedsięwzięto. Cesarz Jegomość wyznaczył do tego osobną Kommissyją śledczą, w której zasiadają: J. C. M. Wielki Xiążę Michał Pawłowicz, Minister Woyny Jenerał piechoty Tatyszczew, Rzeczywisty Radca Tayny Xiążę Golicyn, Petersburgski Woieny Jenerał - Gubernator Jenerał - Adjutant Goleniszczew - Kutuzow, oraz Jenerał - Adjutantci: Benkendorff, Lewaszew i Potapoff. Kommissyja ta z należytą niezmordowaną pracowitością zajmuje się poruczonem sobie śledzeniem, i po wszystkich wydziałach rządu zrobione są rozporządzenia do wyszukania

spiskowych potrzebne. Wyznania tych, których poymano z bronią w rękę, i odkrycie tajemnego towarzystwa, które oddawna gotowało się do powstania, zmusiły rząd do areztowania wielu ludzi, mniej lub więcej znaiomych. Dobro oyczyny, bezpieczeństwo powszechne, wymagały tego koniecznie; gdyż samem tylko rozciągnięciem śledztwa, pomnożeniem pytań i porównywaniem odpowiedzi, można było dożyć aż do początku spisku i odkryć wszystkie jego odnogi. Starania rządu porządzanym zostały uwieńczone skutkiem; wiadome są już wszystkie zamachy spiskowych, wszystkie tajemnice zawiązanego przez nich nienawistnego towarzystwa. Po skończeniu sądu wszystko to do powszechnej wiadomości będzie podane. A tymczasem, bezwątpienia, miło będzie dowiedzieć się każdemu, z liczby podeyrzanych, niektorzy po uczynionem badaniu okazali się niewinnemi i tych niezwłocznie puszczono na wolność. Drudzy uwiedzeni młodością wieku, weszli do towarzystwa niewiedomi prawdziwych jego celów, nie dostrzegając iak zgubnemi bydy mogły skutki ich nieostrożności, a teraz z uczuciem najwyższego żalu widzą bezdenną przepaść, w którą miała ich pogrążyć ta chytrność. Są i tacy, ktorzy dawno już wyrzekli się związkow z tem towarzystwem, ale winni są, że niedonieśli o zbrodniczych jego zamiarach. Rząd z należytą ścisłością rozróżni te stopnie występku. Głównych zaś prawdziwie spiskowych buntownikow czeka przykładne ukaranie, którego wymaga sprawiedliwość, dobro Państwa, i powszechna opinia ludzi dobrze myślących.

— Dnia 10. —

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Namieniliśmy o dzielnych i niezwłoc-

czynych środkach nakazanych przez N. Cesarza Jmci od czasu iak wypadki dnia 14 Grudnia odkryły spisek knowany przeciwko Cesarstwu i przeciwko rodzinie, która niem władą.

Inny zamach, równie godny kary, iak pierwszy, i równie bez trudności powściągniony, dowiódł ieszcze bardziey potrzeby tych środkow, chęci spiskowych i szczęśliwego niepodobieństwa, aby na łonie narodu, iakim jest nasz, i wiernych naszych wojsk Rosssyjskich, obrzydłe zamysły doznały najmniejszego powodzenia.

Czyny przytoczone w następującym Rozkazie dziennym są nowym dowodem tej prawdy pocieszającej.

*Rozkaz dzienny Szefa Głównego Sztabu
J. C. Mci.*

— W Petersburgu 8 Stycznia. —

Podpułkownik Murawiew - Apostoł z Czernigowskiego pułku piechoty, stosownie do odkryć i wyznań swoich współników, został uznany za iednego z głównych spiskowych, ktorzy myśleli o zgubie kraju przez wybuchnienie rewolucyjne, i za iednego z tych ludzi, ktorzy już od kilku lat tchnęli obrzydłemi chęciami przeciw rządowi, i ktorzy nawet powzięli okropny zamysł godzenia na życie wiekommey pamięci Cesarza Alexandra. Po odkryciu tego oycobóycznego zamachu, nakazano uwięzić Murawiewa. Miał to uskutecznić Podpułkownik Gebel, dowodca pułku Czernigowskiego, gdy Murawiew porwawszy się do tego officera, zadał mu kilka ran. Potrafił wzburzyć kilka kompanij tego pułku, pod fałszywym pozorem, którego spiskowi użyli w Petersburgu, to jest, obowiązku pozostania wiernemi przysiędze wykonanej Jego Cesarzewiczowskiej Mości Cesarzewiczowi i Wielkiemu Xięciu Konstantemu. Kazał potem Murawiew are-

sztować gońca i żandarmów posłanych dla sprowadzenia go do Petersburga, zrabował kasę pułkową, uwolnił złoczyńców okutych w kaydany, którzy się znajdowali w więzieniu mieyskiem Wasilkowa, i wystawił miasto na bezprawia żołnierstwa. Tymczasem 3 kompanie tegoż pułku, pod rozkazami Majora Truchin, pozostały niezachwiane w swoiey powinności. Odłączyły się od facyjonistów, i Porucznik Pawłow ocalił papiery i pieczęć pułku Czernigowskiego, którego był Adjutantem.

Naczelny dowódca pierwszej armii, uwiadomiony o tych wypadkach, rozkazał nactym miast Jenerałowi piechoty Xięciu Szczerbatow, dowodzącemu najbliższemu korpusem, aby udał się na mieysce z woyskiem dostatecznym do wytepienia tej bandy buntowników, i aby pułk Czernigowski przywiódł do porządku, z użyciem środków surowości, iakich okoliczności wymagały. Jakkolwiek było pewnem, iż środki te powściągną dalsze wypadki tak ohydneho zamachu, wszelako dla odwrócenia nawet możności niebezpieczeństwa, w przypadku prawie niepodobnym, aby buntownicy uszli ścigania Jenerała Xiążęcia Szczerbatow, N. Cesarz Jmć poruczył na chwilę dowództwo 3go korpusu piechoty Jego Cesarzewiczowskiej Mości Cesarzewiczowi i Wielkiemu Xięciu Konstantemu, dla tem pewniejszego pohamowania buntu.

N. Cesarz Jmć przyjąwszy za zasadę działać z całą otwartością względem woysk, które od czasu wstąpienia Jego na tron dały dowody najbardziej niezachwianej wierności prawey władzy, rozkazał mu podać do wiadomości powyższe wypadki, których ogłoszenie powinno okryć hańbą imię zdrajcy Murawiewa - Apostoła, a przynieść zaszczyt nazwiskom Podpułkownika Gebel, Majora Truchin i Porucznika Pawłow, którzy nieu-

straszoną swoją gorliwością nabyli prawa do szacunku wiernych i walecznych woysk Rosyjskich.

W chwili, kiedy niniejszy rozkaz dzienny został podany pod approbatę Jego Cesarskiej Mości, nadeszła wiadomość od naczelnego dowodcy pierwszej armii, wraz z raportem Jenerała Porucznika Roth, dowodcy 3go korpusu piechoty, do Jenerała Adjutanta Xiążęcia Szczerbatowa. Rapport ten, donosi o zupełnem usmierzeniu buntu pułku Czernigowskiego.

(podpisano) Szew Głównego Sztabu
Baron Dybicz.

Wypadki te nie potrzebują objaśnień. Bunt Murawiewa dowiódł w innej części Cesarstwa, iż wszędzie zamysły spiskowych były iednakowe, iż wszędzie środkami ich było zabójstwo, a celem anarchiia, rabunek i rzeź; lecz bunt Murawiewa dowiódł także, iż wszędzie prawdziwe woysko tchnie duchem przywiązania do Monarchy i prawey władzy, iż wszędzie Jenerałowie, officerowie i żołnierze umieją pełnić swoię powinność z iednakową odwagą i walecznością.

Przy takich widokach, wolno nam iest powtorzyć z sprawiedliwą ufnością słowa manifestu N. Cesarza Jmci, gdy w wypadkach, tego dnia, w którym wstępował na tron, okazuje nam niedaciezione drogi Opatrzności Boskiej, która karze złe, i która nawet z tego złego wyprowadza dobre.

— Dnia 11. —

Według wiadomości odebranych z Taganrogu pgd d. 31 Grudnia, N. Cesarzowa Elżbieta była mocnym przeięta smutkiem w dniu, kiedy wywieziono zwłoki zmarłego Cesarza; lecz boleść jej nie miała skutków szkodliwych dla jej zdrowia, które się nieco potem polepszyło,

J. K. M. Xiążę Oranii przybył do tu-teyszey stolicy. — J. K. M. Wielki Xiążę dzie-dziczny Meklenburgsko - Szweryński przybył tu także od dni kilku.

Gazeta Rządowa (pisze tenże Dziennik Petersburgski) zawiera pod dniem 25 Grudnia Ukaz N. Cesarza Jegomości, w którym wy-rażono :

„Na znak naszej szczególney wdzięczności za usługi zesłego Gubernatora woj-skowego Petersburga Jenerała piechoty Hr. Miłoradowicza, Mianuiem iego krewnego As-sessora Kollegiackiego Miłoradowicza, Rad-cą Stanu. „

W dzień święta Trzech Króli, który razem iest dniem urodzin J. C. Mości Wiel-kiey Xiążney Anny, Xiążney Oranii, było li-czne zebranie u Dworu, poczem odbyła się zwykła uroczystość poświęcenia Newy.

Dwór Cesański przywdzieie na 6 tygodni, poczynaiać od 8 Stycznia, żałobę z powodu śmierci Króla Jmci Bawarskiego Maxymilia-na Józefa. Żałoba ta wchodzi w obecną ża-łobę Dworu.

Dnia 5 b. m. około godziny 3ciey z po-łudnia kupcy zebrani na giełdzie doznali nie-spodziewaney przyiemności przez przybycie N. Cesarza Jmci, tudzież N. Cesarzowey Jmci Alexandry. Radość z powodu tego wypadku niezmiernie powiększona została przez uprzej-mość, z jaką Cesarz Jmć z wielu członka-mi stanu kupieckiego rozmawiać raczył.

Dnia 8 b. m. Cesarz Jmć tudzież NN. Cesarzowe raczyły dać posłuchanie Jenerałowi Schöler, utwierdzonemu na urządzie Po-sła Króla Jmci Pruskiego przy Dworze Peters-burskim. Następnie Vice-Hrabia Saint-Priest Poseł Francuzki przy Dworze Pruskim, zło-żył listy Króla Jmci Francuzkiego wynurzające smutek z powodu zgonu N. Cesarza Ale-xandra, i winszujące wstąpienia na tron Ce-sarzowi Jmci.

Alexy Kurakin, syn Xięcia Borysa Ku-rakina Senatora Cesarstwa, ułożywszy wiersz na zgon wiekomney pamięci Cesarza Alexan-dra, miał zaszczyt ofiarowania go Najjaśniej-szey Cesarzowey Matce. Z tego powodu Xże Kurakin odebrał list nader pochlebny od Naj-jaśniejszey Pani.

Od granic Tureckich d. 7 Stycznia,

List z Aten pod dniem 17 Październi-ka wyraża: — „Dziś przybył tu Pułkownik Fabvier na czele pułku woyska regularne-go, który niedawno urządził. Kobiety, starcy, dzieci, zgola wszyscy mieszkańcy zają-li ulice, któredy pułk przechodził. Rozrze-wniającym było widokiem, gdy młodzi uc-znie szkoły Lankasterskiey w szeregach u-dali się na przeciw obrońcom oycyzny, i z zapalem śpiewali pieśń o nieśmiertelnym Bozzarisie. Izy radości i nadziei płynęły z oczu tych, którzy się zewsząd cisneli, a-by uwielbiać chód woyskowy dobrze ubra-nych i wybornie uzbroionych żołnierzy, oraz piękną postawę jazdy i artyleryi. Wchodzą-cego Pułkownika Fabvier do miasta powita-no wystrzałami działowemi Cytadelli, a gdy przybył do ratusza każł pułkowi swe-mu udać się do wyznaczonych kwater. — Wszystko odbyło się z naywiększym porząd-kiem i karnością; przez całą orz drogę z Napo-li do Romania pułk ten okazał wzorowe po-stępowanie. Zona Jenerała Guras dała dla Pułkownika Fabvier obiad, pod czas które-go ieden z młodych Greków improwizował wiersze o sławie Pułkownika.

Jenerał Grecki Kriezotis w liście pisa-nym d. 29 Listopada obozu pod Saloną do-nosi, o wypadkach wojennych w Wschodniej Grecyi, iak następuję: — Dnia 21 b. m. Jenerał Guras i ia wyszliśmy z obozu dla za-brania nieprzyjacielowi transportu żywności i innych potrzeb niedaleko Termopilów. — Blisko Butunitz przyłączył się do nas Jene-rał Vassos, z którym wspólnie zająwszy sta-nowisko przy Termopilach. Dnia 24 Listo-pada przed wschodem słońca uyrzeliśmy cią-gnącego nieprzyjaciela z Alumana. Jenera-łowie Vossos i Guras wpadli na Turków i przymusili ich do spiesznego odwrotu. Z winy niewiadomych przewodników, nieuda-ło mi się niestety wcześniej przybydź, aby z tyłu uderzyć na nieprzyjaciela. D. 29 Listopada o świcie spotkałiśmy oddział zło-żony z 800 Albańczyków, użyty do straży znacznego transportu żywności i innych po-trzeb. Gdy oddział ten stanął w miejscu, gdzie skutecznie na niego mogliśmy uderzyć, zaczęła się bitwa, trwała godzinę i zupełnie pokonaliśmy nieprzyjaciela, który utraciwszy 200 ludzi zabitych, musiał uciekać, a tak cały transport zabraliśmy,,

DODATEK DO NR 15. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 12 LUTEGO 1826 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

OBSERWACYIE METEORNOLOGICZNE.
Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Riamura.

Dzień godzina	Barometr		Therm:	Higro-	Wiatr		Stan Atmosf:	UWAGI.
	z reduk:	na	czyli	metr				
	O ^o	lin.	stopni					
Luty go		cali lin:	stopnie	stop:				
7.	7	27 8. 78	— 5,6	100	Połud:	Ws: Słaby	Pochmurno	
	12	" 8. 865	— 0. 9	85	"	" "	"	
	3	" 8. 730	+ 1. 5	85	"	" "	"	
	9	" 9. 188	+ 0. 3	100	"	" "	"	Wieczor deszcz.
8.	7	27 9, 158	+ 1. 0	100	Połud:	Ws: Słaby	Pochmurno	
	12	" 9, 420	+ 2. 9	96	"	" "	"	
	3	" 9, 832	+ 2. 5	98	"	" "	Słońce z Chmur:	
	9	" 10, 073	+ 0. 7	100	"	" "	Chmury	
9.	7	27 10, 299	+ 0. 1	100	Połud:	Ws: Słaby	Pochmurno	
	12	" 10, 617	+ 1. 0	100	"	" "	"	
	3	" 10, 810	+ 1. 0	97	"	" "	"	
	9	" 11, 025	— 0. 1	100	"	" "	"	
10.	7	27 11, 142	+ 0, 2	100	Półn:	Ws: Słaby	Pochmurno	
	12	" 11, 034	+ 1, 0	96	Półn:	Ws: Mocny	Słońce z Chmur:	
	3	" 11, 049	+ 0, 6	98	"	" "	Pochmurno	
	9	" 11, 367	— 1. 7	100	"	" "	Pogoda	

Max: Weisse, Dyrek: Obs.

Towarzystwo Nauk złączone z Uniwersytetem Jagiellońskim rocznicę swojego założenia uroczącie obchodząc, odprawi posiedzenie publiczne na dniu 15 Lutego r. b. w

Amfiteatrze Gmachów Nowodworskich, o godzinie 11stej przed południem, w następującym porządku:

a.) JW. Sebastian Girtler Zastępca Re-

która Uniwersytetu i Prezesa Towarzystwa Nauk oceniwszy w zagaieniu dobroczynne skutki z światła wynikające, złoży w ścięśnionym obrazie wierną sprawę z całorocznych czynności tegoż Towarzystwa.

b.) Sekretarz Towarzystwa i Professor Literatury w Uniwersytecie, czytać będzie Pochwałę życia i zasług Obywatelskich ś. p. Stanisława Mier szewskiego Ordynata Mysłowskiego, Członka honorowego Towarzystwa Nauk.

c.) JW. Jgnacy Badeni Członek honorowy Towarzystwa, zamknie Posiedzenie poezją dwóch pierwszych Aktów z Tragedyi Nadir czyli Thamas-Kouli-Kan, przez Buissona po francuzku napisaney, a teraz na oczysty ięzyk przez czytającego wierszem przelaney. — W Krakowie d. 11 Lutego 1826 r.

Paweł Czaykowski S. T. N.

Z Paryża d. 27 Stycznia.

Hr. Pozzo di Borgo złożył Monarsze naszemu nowy list wierzytelny, iako Ces, Rossyjski Poseł.

Na wiadomość, że Grekom zbywa na potrzebnych lekarstwach, Xże Orleanu i córka iego przesłali tuteyszemu związkowi przyjaciół Greków 6000 Fr.

Wydane tu zostało dotąd niedrukowane i nieznanę pismo Jana Jakóba Rousseau z rękopismu własną iego ręką pisanego. Tytuł ma: „76 myśli prostego rozumu i uczuć cnotliwego serca.„ Zaymuie 69 stronnic, lecz osnowa iego nie iest wcale ważną.

Łodem z Lionu i w służbie wschodnio-indyjskiej Kompanii będący Major Martin, odkazał oyczystemu swojemu miastu 1 mill. 200,000 Fr. z warunkiem założenia naydogodniejszego dla Lionczyków zakładu pod nazwiskiem Martinowskiego. Z uchwały akademii Lionskiej zakłada tam teraz iest dla odpowie-

dzenia woli odkazcy Szkoła kunsztow i rzemiosł, w ktorey znaydować się będzie 40 bezpłatnych uczniow.

Viceadmiral Duperre odplynął d 18 b. m. z Brest na fregacie Amfitryte z 5 innymi okrętami, dla obięcia naczelnego dowodztwa w stanowisku naszym w wodach zachodnich Indyy. Na tey eskadrze powracaig Haitańscy kommissarze do kraiu swego.

Podług Dziennika Handlowego mianowaneni są ajenci do nowych kraiw południowey Ameryki, iako to: P. Martin do Meksyku, P. Chaumette-Desfosses do Limy, a P. Outrey do Karakas. Ajenci ci nie mają jednak znaczenia Konsulow, ale tylko obowiazanemi są czuwać nad dobrem handlu Francuzkiego i zdawać sprawę Ministrowi morskemu.

List z Port-au-Prince zapewnia, iż okręty Francuzkie nie doznają na Hayty innych względow, iak tylko że połowę wchodowego cła opłacaia, ale wywozowe cło muszą iak okręty innych narodow opłacać.

Towarzystwo Katolickie do rozszerzenia dobrych książek rozdało ich dotąd pomiędzy lud Francuzki przeszło 300,000. Krol wyznaczył towarzystwu z własney szkatuły fundusz na wydrukowanie dwoch dzieł naylepszych. Na ten rok wyznaczyło cło 1200 Fr. nagrody, za naylepsze wystawienie dobrodzieystw, ktore Francya winna Duchowienstwu.

Z Włoch d: 20 Stycznia.

Oyciec S. miał znowu znacznie zachorować.

Z Tryestu piszą pod dniem 18 Stycznia: Nadeszłe w tey chwili doniesienia z Korfu pod dniem 5 Stycznia zdają się zaszkłe przed Missolongi zdarzenia potwierdzać, podczas których okolo 3000 Turkow i Egipcyanow zginąć mia-

ko. W Morei miał także Kolokotroni korzy-
stać z udania się Ibrahima Baszy do Patras,
uderzyć na Trypolizę i onę esadzić. Osie-
dli tu Grecy mocno się cieszą z tego odwro-
tu rzeczy, który poczytują za niewątpliwą.

Teatr Narodowy.

Dziś w Niedzielę to jest dnia 12 b. m.
dana będzie łącznie z JPP. Skibińskimi,
wielka heroiczo-komiczna Opera z niemie-
ckiego tłomaczona przez W. Bogusławskiego
z muzyką sławnego Wintera, w 2ch obszer-
nych aktach: *Przerwana ofiara.*

D O N I E S I E N I A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu.

Z mocy Uchwały Senatu rządzącego z dnia 14 z. m. Nr. 131 podaje do wiadomości,
iż w dniu 20 Lutego r. b. od godziny 10 z rana we Wsi Czudowie Gminie Rybna, odby-
wać się będzie licytacja publiczna sprzedaży Chrustów, różnodrzewnych Morgow 16 miary
Chelmińskiej ocenionych na Złp. 40. 50. 60. 70 aż do 80. Sprzedarz nastąpi pojedynczo
morgami, zaczynając od ceny szacunku. Najwięcey offerujący winien będzie zaraz należy-
tość przypadającą gotowem i pieniędzmi zapłacić. Inne Warunki przed licytacją ogłoszone
będą. Zechcą przeto życzący sobie kupna i zaopatrzeni w Vadium stawić się w mieyscu i
czasie oznaczonych. — W Krakowie dnia 28 Stycznia 1826 r.

Wasserrab.

Gadomski, Sekr: W.

W dniu 14 Lutego r. b. 1826 o godzinie 10 ranney, w Krakowie w Rynku głównym
w gmachu Sukiennice zwanym, w drodze egzekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna licy-
tacja Komod, Kanap, Krzesłek, Materaca i tym podobnych ruchomości, a po ukończe-
niu tej kontynuowana będzie w drodze pertraktacyi po §. p. Florjanie Koysiewiczu Sukien-
karskich, Zegarow stołowych, oraz i innych ruchomości. Chęć zatym licytowania mają-
cych, podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 9 Lutego 1826 roku.

Tzodor Jaworski, Kom: Sąd.

Pisarz aktowy publiczny zniósłszy się z Kuratorem Massy rozpoczętą licytacyją malo-
waną po Jozefie Majer pozostałych Beskryptem Trybunału do Nru 4209 wydanymi, wska-
zując dla braku licytantów na dzień 13 Lutego r. b. godzinę 9 ranną odroczywszy, w kon-
tynuacyi wzywa Amatorów na ten termin do kamienicy w Rynku pod L. 262 oznaczony.

W Krakowie dnia 7 Lutego 1826 roku,

Ig. Ostaszewski.

Dnia 14 b. m. i r. o godzinie 9 ranney w Krakowie na Rynku głównym w gmachu Su-
kiennice, sprzedane będą kosztowności i obrączki złote, byrlanciki, i t. p. poczem od-
będzie się licytacja naczyńia różnego mosiężnego, miedzianego, i t. p. Tegoż samego dnia
w Kleparzu pod L. 17 sprzedane będą Komody, Szafy, Łózka, Lustra i t. p.

W Krakowie dnia 10 Lutego 1826 roku.

T. Jarzyński, Kom: Sąd.

Podpisany zawiadomia ninieyszem Szanowną Publiczność, iż na żądanie W. Teresy
1. Benierskiej, 2. voto Pollewskiej Wdowy, dnia 13 Lutego 1826 r. o godzinie 10tey ran-
ney a o 3ciey po południu, rozpocznie się i następnich dni tegoż miesiąca i roku, konty-
nuowana będzie licytacja całego Hlandiu Bławatnego w Krakowie przy ulicy Florjańskiej
Nro 529 pod Firmą Ferdynanda Benierskiego i pozostałej po tymże Wdowy exystującego,

ako to: Merynosow, alepinów, grodnapiłów, kitaiek, flozańsów, barakonow, bombasinu, galanteryi różnych, toalet męzkich i damskich, porcelany, pier damskich, kwiatow różnych, dywanow, wstążek, galonow srebrnych i złotych, obicia pokojowego, perfum, wodek kolońskich, zwierciadeł, lichtarzy brązowych, kapeluszw stosowanych i t. p. towarow, a to za gotową Courant monetę więcej daćcemu. Zyczący sobie licytować na oznaczony czas i miejsce przybędą. — W Krakowie dnia 28 Stycznia 1826 roku.

Tomasz Jarzyński, Kom. Sąd.

Dyrekcya Główna Górnicza.

Niniejszym podaie do publiczney wiadomości, iż na dniu 21 Lutego r. b. i następnych, odbędzie się licytacya publiczna przez głośnie in minus wywoływanie w Biorze Dyrekcyi Głównej Górniczey w Kielcach na dostawę 26,000 sążni kubicznych kamienia murowego, 400,000 cegły murowey, 100,000 korcy wapna niegaszonego, 200,000 fur piasku, 170,000 fur gliny, 500 sztuk grubego budulcu, 600 sztuk średniego, 1,400 krokiew, 160 sztuk budulcu małego dębowego, 1200 sztuk 3ch calowych forsztów, 70 sztuk 2ch calowych tarcic, 2700 sztuk 1 1/2 calowych tarcic, 4800 sztuk 1 calowych tarcic, 200 zrzynów, 1200 sztuk łat 2 cale szerokiach tyleż grubszych, i 130,000 sążni kubicznych roboty grabarskiej, a to do fabryk i zakładow nad Bobrzą, daley, do fabryki i zakładow pod Sielpią, a) 4000 sążni kubicznych kamienia murowego, b) 290,000 cegły murowey, c) 11,000 korcy wapna niegaszonego, d) 22,000 fur piasku, e) 1000 fur gliny, f) Grubego Budulcu sztuk 240, g) Średniego Budulcu 290 szt. h) Krokwi 870 sztuk, i) Małego Budulcu Dębowego 4 sztuki, k) trzech calowych forsztów 950 sztuk, l) 2ch calowych tarcic 1500 sztuk, m) 1 1/2 calowych tarcic 830 sztuk, n) 1 calowych tarcic 4000 sztuk, o) zrzynów 600 sztuk, p) Łat iak wyżej 1300 szt., q) Roboty grabarskiej 85,000 sążni kubicznych.

Præmium fisci ustanawia się w ten sposób:

Co do zakładów	pod Bobrzą.		Sielpią.	
	Złp.	gr.	Złp.	gr.
1. Kamienia Sążeń kubiczny z przywozem	12	—	16	—
2. Cegły murowey 1,000	33	—	35	—
3. Wapna niegaszonego korzec	3	—	3	—
4. Piasku fura	—	6.	—	6.
5. Gliny fura	—	15.	—	20.
6. Grubego Budulcu sztuka	15	—	20	—
7. Średniego detto	8	—	12	—
8. Krokwi sztuka	4	—	4	15.
9. Budulcu małego Dębowego	6	—	7	—
10. Trzechcalowy forszt	5	—	4	—
11. Dwucalowa tarcica	3	15	3	—
12. 1/2 Calowa detto	2	15.	2	—
13. Ino calowa detto	1	20.	1	15
14. Zrzyn 1	1	—	—	20.
15. Łata 1	—	24.	—	20.
16. Za Sążeń kubiczny Grabar: roboty	4	10.	4	10.

Dostawa powyższych Materiałów uzupełnioną bydź winna w części w Roku bieżącym w części w Roku przyszłym, nakoniec reszta w roku 1828, iak to Warunki licytacyjne obszerniey wskażą. Kaźden przeto mający chęć licytowania zaopatry się w Vadium 10/100 gotowizną w miarę jednoroczney dostawy.

W Kielcach dnia 26 Stycznia 1826 r.

Za Dyrektora, Pusch.
Sekretarz Jeneralny, Kossowicz.

W kamienicy pod L. 23 na 1szym płacu w Grodzka ulicę, jest drugie piętro sześć pokojow, stawnia i wozownia, kaźdego czasu do niaćcia. Zyczący sobie, zgłosi się do Właścicielki tegeż domu.